*Bonziorū  
abstinentia  
Deifiducia.*

rumque cōmenta coarguere; infensis animis in nos impetum faciant vniuersi: Nimirum illud vnum propositum est nobis, vt Iaponios ad Christi Domini notitiam, fidemque perducamus, idq; eiusdem ope cui operam nauamus, nos effecturos confidimus. Atque à multitudine quidem ipsa nihil nobis periculi videtur esse, nisi forte illa in nos à Bonziis concitetur. Nos vero neque vlla cum Bonziis certamina temere suscipiemus, neque tamen diuinæ gloriæ deerimus, & animorum saluti. Exploratum quippe habemus illos nobis nisi DEI permisso, nocere non posse. Quod si accidat, vt in tam pia honestaq; causa viam ponamus; n̄e nos in maximis id DEI beneficiis numerabimus. Ipsis etiam gratiam habebimus, qui continuæ huius mortis finem, initiumque beatæ ac sempiternæ vitæ nobis attulerint. Certum est nullis eorum minis, aut terroribus à pronuntianda veritate desistere. Si quidē DEI vs vitam nostram aliena animi salute posteriore habere nos iubet. Fixum est diuino precepto, parere DEO vtique ipso bene iuuante, & animos viresq; suppeditante; vt Iaponios à tantis superstitionum tenebris in Euangelij lucem euocemus.

Magna in spe sum diuinam nobis opem *B. Virginis*.  
in tali re non defuturam: quippe cum no- *Angelorum*  
stris diffisi viribus spem omnem in Christi *patrocinio*.

N 4 Domini

Dominivi ac potestate summa sanctissimæ-  
que eius parentis, Angelorum omnium ac  
præsertim Michaëlis Archangeli Præsidis Ec-  
clesiæ militantis patrocinio defixerimus.  
Multum etiam spei in eo Archangelo pon-  
imus, cuius in clientela tutela quæla ponia est;  
eiq; nos itemq; reliquis Angelis hominum  
custodib<sup>9</sup> nostrum negotium quotidie no-  
minatim commendamus; vt non desinant  
pro Iaponum clientum suorum conuersio-  
ne ac salute D E V M deprecari. Atque etiam  
beatorum omnium auxilium imploramus  
affidue; in tanta animorum calamitate, ac  
protot D E I imaginum conseruatione ea-  
rum conditori tot, talesque deprecatores al-  
legando supplicamus: nec dubitamus quin  
quicquid in hac ipsa cœlestium imploratio-  
ne à nobis per incuriam, ac negligētiā de-  
linquitur, à beatis illis sociis nostris compē-  
setur, qui nostra qualiacunque studia grati-  
ficādi Deo, sanctissimæ Trinitati studiosissi-  
me, cupidissimeq; offerunt. Hisce nos tot tā-  
tisq; præsidiis haud paulo magis excitamur  
ad spem victoriæ, quam Dæmonum insidiis  
ac minis, quamvis multis ac magnis ab hac  
dimicatione deterremur. Nimirum stultissi-  
me faceremus, si nostra vi ac sapientia nitere-  
mur. Sed D E V S pro sua prouidentia tantos  
terrores, ærumnas, pericula ab hostibus op-  
poni, eò videlicet finit, ut nostro spiritus frā-  
gat,

*Dei prouidētia in rebus aduer-  
fis.*

gat, animos demittat, nosque ad submissio-  
nem animi, humilitatemq; erudiat; ne quid  
vnquam in posterum nostro cōsilio, sed di-  
uino plane præsidio confidamus. Qua qui-  
dem illè in re, & suam benignitatem, & no-  
stri memoriam facile declarat. nostros enim  
animos interioribus præceptis docet, quam  
nihil per nos ipsi valeamus, cum patitur ani-  
mos nostros paruis sæpe incommodis, ac  
periculis solicitari, ne nobis ipsi fidentes o-  
ptimi parentis negligamus auxilium. Nam  
si qui sui fiducia quippiam aggrediuntur,  
his sæpe parua impedimenta molestiora, ac  
difficiliora sunt ad superandum, quam vel  
maxima pericula & calamitates iis, qui sibi  
omnino diffisi spem omnem suam positam  
habent in Deo.

Magni ad solatium nostrum refert, vos  
grauis cuiusdam nostræ curæ, ac solicitudi-  
nis ignaros non esse, quo nos vestris vel pre-  
cibus, vel sacrificiis adiuuetis. Nam cum  
Deum delicta nostra & multa, & magna nō  
lateant, illa nos cogitatio valde solicitat, ne  
diuinæ opis aura conatus nostros ad fines  
non prouehat optatos, nisi magna quædam  
morum vitæque emendatio in nobis exti-  
terit. Quam ad rem deprecatoribus vtēdum  
est omnibus nostræ Societatis hominibus,  
ac studiosis, vt per eos Ecclesiæ vniuersæ  
Christi Domini nostri sponsæ sistamur, quā

*Emendan.  
da viva stu-  
dium.*

N 5 sua

sua nobiscum merita innumerabilia communicaturam confidimus, nosque sponso suo, eidemque patri nostro IESV CHRISTO, eiusque sanctissimae parenti commendaturam. Ita fiet, ut hi rursus aeternum patrem, bonorum omnium fontem, atq; autorem exorent, ut nos continenter in officio contineat, & nostra delicta sua infinita bonitate obruens cœlestia in nos dona congerere non desistat. Etenim eius duntaxat causa in hęc loca demigrauimus, (ut ipse mihi optimus est testis, cui mentes nostræ consiliaq; perspecta sunt) & studio vindicādi animos hominum ex diuturna Dæmonis seruitute: qui pro DEOcoli studet in terris, quoniam id assequi nequiuuit in cœlo, vnde deturbatus in homines, atque hos miseros Iapones odium expromit suum.

Sed iam faciendum est nobis, ut de Cangoximanę commoratione vobis exponamus. Cangoximam appulimus, cum aduersus iam vetus esset potentibus Meacum, quę vrbs totius Iaponiæ maxima est, & Regis, ac Dynastarum domiciliis celeberrima. Post quintum deiemum mensē dicitur idonea tempestas ad Meacensem cursum redditur. tum nos Deo bene iuuante soluemos. Abest Meacus Cangoxima leucis trecentis. Mira nobis de illius urbis magnitudine narratur. Tectis eam amplius nongentis cōstare perhibent;

Meacus  
Urbs,

hibent: inibi Gymnasium esse celeberrimum; quinq; item præcipua discipulorum Collegia, & plus viginti cœnobia Bonziorum, alliorumq; instar cœnobitarū, quos Legioxos appellant, itemq; eiusdem generis fœminarum, quas Hamacutas nominant. Aliæ præterea sunt (excepta Meacensi) in Iaponia Academię præcipue quinq; Coyana, Negruēsis, Fissonia, Homiana (quæ circa Meacum modicis interuallis sitæ, MMMD. circiter auditoribus singulæ celebrātur) & Banduēsis Iaponiæ totius longe maxima, ac celeberrima, eademq; à Meaco remotissima. Est Bāduensis regio sane ampla, quā obtinent Reguli sex, ex quibus unus opibus excellit, cui reliqui parent: ipse autem Iaponio Regi, qui Magnus Rex Meacensis appellatur. Harum de Academiarum, atque vrbium amplitudine, ac celebritate adeo mira prædicantur, vt ea prius ipsi oculis cernere, ac perspicere, ac tum demum cognita, atq; explorata ad vos perscribere cogitemus. Præter hasce, quas diximus Academias, minores alias ferūt esse cōplures. Nos si horū populorū animos ad Euāgelij culturā aptos, paratosq; viderim⁹; fortassis ad omnia p̄cipua Christianorū Gymnasia literas dabimus, vt religionē, & scrupulū nobis exemptū illis iniiciam⁹: Quādō virtutū suarum ac doctrinarū pr̄sidiis facile tanto in commodo obuiā ire possent, & bar-

baros

*Academię  
Iaponica.*

baros innumerabiles ad conditoris, saluatoris que sui cognitionem, & cultum traducere. Nimirum ad illos tanquam ad superiores, ac parentes scribemus, ut nos habeant in minimorum fratrum loco: & simul exponeamus, quam lætæ, atque vberes animorum fruges hinc per ipsos percipi queant. Quā obrem ab eis etiam atque etiam petimus, ut si qui huc venire ipsi non poterunt, faueant certe iis, qui pro diuina gloria, animorumque salute sese deuouerint; quos quidem hic maiora & solidiora, quam istic animorum solatia diuinitus manent. Atque etiam si negotij magnitudo postulabit, ipsum Pontificem Max. non dubitabimus de tota re facere certiorem. Etenim ad eum quippe Christi vicarium, omnium gentium parentem, pastoremque Christianorum ij quoque pertinent, qui parati sunt ad Christi cultum, & Ecclesiæ gremium, Pontificisque ditionem venire. Et simul pias omnes Deoq; acceptas religiosorum familias, quæ Christiani nominis amplificandi studio flagrant, inuitabimus diligenter, ut ad diuinam illam suam animorum sitim explendam in has Iaponiæ insulas conuolent, itemque in regionem Sinarum hac longe maiorem: quo sine yllo iniuriæ ab indigenis metu aditus patere dicuntur, accepta fide publica Regis Iaponij, cuius secunda voluntate speramus nos, si Deo corde-

SOTER

di erit, vsuros. Rex enim Iaponiae amicus est Sinarum Regis, & amicitiae causa eiusdem annulum, ac signum apud se habere fertur, ut Iaponibus in Sinas proficisci tibus fidem publicam regio ob signatam annulo tradat. Complures autem Iaponum naues in Sinas dierum decem aut duodecim traiectu nauigare dicuntur. Magna nos spes tenet, si vel decennij vitam Deus nobis suppeditet, multa nos præclara visuros effecta partim per eos, qui istinc aduenerint, partim per eos, quos hic iidem illi ad veræ religionis cognitionem, & obsequiū excitauerint. Intra annum huius seculi quinquagesimum de rerum Meacensium, Academiarumque statu, quod ad Christianam rem attinet, copiosius ad vos multa scribemus. Hoc ipso anno Bōzij duo in Meacēsi, ac Banduensi Gymnasio eruditi, & cum his alij Japones complures ad religionis nostræ mysteria cognoscenda veniunt in Indiam.

Die, qui S. Michaëli festus fuit, cū Regulo Cangoximano cōgressi sumus, qui nos per honorifice acceptos commonefecit, ut monumenta Christianæ legis, quam diligentissime custodiremus: quam si veram probamque esse perspexisset, enim uero futurum, ut Diabolus disrumperetur. Paucis autem interiectis diebus, potestatem fecit omnibus, qui in suo imperio, ac ditione sunt, Christianam

stianam religionem suscipiendi. Hos ego  
vobis lætos nuntios in epistolæ clausula illi-  
gaui, quo magis & gaudeatis ipsi, & Deo gra-  
tulemini. Hāc hyemem (vt opinor) in Sym-  
boli capitibus Iaponice paulo copiosius ex-  
plicandis consumemus, eo consilio vt expli-  
cationem typis imprimamus, quo quam-  
plurima loca (neq; enim ipsi omnibus pre-  
sentes subuenire possumus) literarum be-  
neficio, quarum pleriq; Iapones gnari sunt,  
Christianæ religio peruagetur.

Paulus quidem noster fideliter in patriā  
linguam conuertet omnia, quæ ad animorū  
salutem necessaria videbuntur. Nunc vero  
vos (quoniam tantus virtuti vestræ campus  
aperitur) egregios vestros ad pietatem im-  
petus Deo, accœlestibus probare oportet.  
Id assequemini, si intimam animi submissio-  
nem factis, & vita declarabitis: omnemque  
existimationis vestræ curam Deo permitte-  
tis. Is enim suapte sponte existimationem  
vobis autoritatemque apud homines conci-  
liabit, aut si id facere omittat, vestrā vtique  
causa omittet, quod periculum esse intelli-  
git, ne forte quæ Dei sunt, ea vobis tribua-  
tis. Illa me cogitatio valde consolatur, quod  
in animum induco meum, vos in vestrīs ani-  
mis tot semper vitia animaduertere, quæ re-  
prehendatis; vt magnum vos capiat odium  
arrogantiarum: & simul summum teneat desi-  
derium

derium absolutæ cumulatæque virtutis; sic prorsus ut nullum relinquatis alienæ reprehensioni locum. Quo fit, ut humanā laudem crucis instar habeatis, quippe quæ vestrum vos admoneat vitiorum.

Sed finem aliquando scribendi faciam, *Franciscus de sociorum Virtute operis nro.* quanquam nullus esse finis potest, meæ erga vos vel vniuersos, vel singulos benevolentia declarandæ. Ac si diuino inter se amore diligentium animi oculis cerni possent, vestras fratres effigies utiq; expressas in animo cerneretis meo. Quod si forte in eo, tanquam in speculo vos ipsos intuentes vestras minime agnosceretis imagines; id scilicet cueniret idcirco, quod cum ego maxime vestram virtutem suspiciam, vos contra vestram contemnatis infirmitatem, pro vestra egregia humilitate haudquaquam vos ipsos in animo meo agnosceretis, quanquam ipsas vestras imagines in mente nostra cerneretis impressas. Obscro vos fratres, ut vero germanoque amore inter vos complectamini, neque ullam offensionem animorum exotiri aliquando sinatis; praeterea illa vestra studia agendi, patiendique pro Christo ad vos inter vos diligendos, & offensiones, si quæ forte extiterint, tollendas sedulo conferatis. Neque enim vos fugit diuina illa Christi Domini vox. *In hoc cognoscet homines, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis*

ritis inter vos. Christus Dominus suam mentibus nostris voluntatem declarat, viresq; ad eam perfecte exequendam pro sua bonitate suppeditet. III. Non. Nouemb. M.D.XLIX. Cangoximæ.

*Societati Goam. Epist. VI.*

**S**I tanta vos tenet mei memoria, quanta me vestri, utrique desiderium corporum leuius feremus, cum semper fere animis presentes adsimus. Lusitana Indiæ præsidia, quæ sociis nostris carent, sic vobis commendabo, ut maiore studio commendare non possim, idque pro maximis Regis Lusitanæ in nos omnes, qui in India versamur, beneficiis, atque promeritis. Si Socij Goam concionatores Olyssipone peruererint, per hos illis consuletis, si minus alios submittetis Socios, quorum virtus animique submissio Lusitanos iuuet, confessionibus audiendis, sermonibus habendis, pueris seruisq; ad Christianam pietatem erudiendis, cæteris per pias meditationes ad honestatem excitandis, reliquisque nostræ Societatis muneribus obeundis. Et sane boni apud improbos vitæ exemplo assidue concionantur, atq; adeo plus quam concionatores è suggestu sæpe proficiunt. Quippe cum longe plus momenti ad permouendum in factis sit, quam in dictis. Si Goano in Collegio Socij sunt ad Christianam

*Boni vita  
exempla  
semper con-  
cionantur.*

nam doctrinam in omnibus vrbis templis teneræ ætati tradendam idonei, solitis horis mittendos censeo, vt Catechismum quidem doceant quotidie, Dominicis autem ac festis diebus appositam etiam ad ea, quæ explcantur, è Catechismo, cohortationem habent: & simul sancti alicuius viri præclara facta commemorent. Collegij porro istius Rector idem faciat in maximo vrbis templo. Si alij præterea cōcionatores domi sunt, qui pueros Christianæ disciplinæ rudimenta docere queant, pergratum mihi fecerint, si eos docuerint, ac suæ virtutis odore, atque exemplo reliquos excitauerint ad studium pietatis. Verū sermone omnes vtantur apud Lusitanos vulgari, ac vernaculo, quali indigenæ Christiani, ac mācipia vti solent, quod ego quoque, cum istic essem sequebar; quoniam is sermo facilius in aures, atq; animos influit auditorum. Quid in hoc genere fiat, facite identidem, vt sciam. Magnopere horror, vt vobis ipsi (quod caput est) primum attendatis. *Qui enim sibi nequam est, cui bonus erit?* qui alios curare potest, qui se ipse neglit? qui tandem attentus, ac diligens erit in alienis rebus, qui est dissolutus in suis? Iam Collegij alumni, vt maximam partem Sinæ, aut Iapones sint, curate; eos bonis moribus, ac litteris imbuite; in Lusitano sermone utique exerceete, vthic, vbi magnq; vsui esse

Sermone  
Vulgaria-  
pud Vulgo  
vendum.

Prima sus-  
cique cu-  
ra esse de-  
bet.

O pos-

possunt, interpretum munere fungantur. Evidem vnde maiores animorum fructus percipi queant, quam ex Iaponia, ac Sinis, orbis terræ partem esse arbitror nullam. Venient istuc in Collegium hoc anno Bonzij Iapones duo, qui omisso illo sacrilego sacerdotio, ad Christi fidem fese cotulerunt. Curate, vt eos comiter benigneque tractetis, item vt ego, cum apud vos essem, Paulum Japonem à S. Fide tractabam. Etenim Iaponū ingenia eiusmodi sunt, vt nulla reflectantur, ac regantur alia, nisi humanitate, ac benevolentia. Tres illos quos poposci, Socios ad me mittetis. Epistolam autem de interioribus animi sensibus, quam in eundem fasciculum conieci, circum alias Sociorum sedes, quæ in India sunt, mitti ac recitari placet. Christus Dominus noster pro sua bonitate, ac misericordia nos omnes in sua felicitate coniungat. Amen. Datæ III. Non. Novemb. M. D. XLIX. Cangoximæ.

*Societati Goam. Epist. VII.*

**S**VPERIORE anno, fratres carissimi, de nostro itinere, aduentuque in Iaponiam, rebusque è re Christiana gestis ad vos scripsi Cangoxima; nunc quid ex eo tempore Deus per nos gesserit, exponam. Ad Pauli nostri patriam cum peruenissemus, ab eius cognatis, ac necessariis accepti sumus per humaniter.

*Neophyti  
benigne  
tractandi.*

ter. Hi Pauli sermonibus adducti Christo se  
aggregarunt omnes. Itaque ut nostræ reli-  
gionis veritatem perspiceret, annum totum  
ibidem, eoque amplius commorati sumus.  
quo temporis spatio ad Christi ouile com-  
pulsi amplius centum. Ac reliqui idem face-  
re si vellent, sine vlla fere parentum, ac pro-  
pinquorum offensione potuissent. Verum  
Bonzij Regulum (is est multorum oppido-  
rum Dominus sane potens) commonefecen-  
runt, eique denuntiarunt, si suos populares  
Christi religionem suscipere pateretur, di-  
tionem eius vniuersam interituram. Patrios  
Deos (Pagodes vocant) in contemptum in-  
digenarum esse venturos. Legem quippe di-  
uinam Iaponicis legibus esse contrariam.  
Quocirca futurum vt, qui eam amplectere-  
tur, sacrosanctos auitarum legum latores  
repudiarent. Id vero sine magna oppidi, ac  
ditionis pernicie fieri non posse. Quare re-  
spiceret sanctissimos illos Iaponicarum legū  
autores: & quoniam diuinam legem auitæ  
aduersariam, atque inimicam esse sentiret,  
ediceret morte proposita, ne quis in poste-  
rum fieret Christianus. Hac oratione com-  
motus Regulus, vti Bonzij postularant, edi-  
xit. Hoc interim spatio nos in Neophytis ea-  
rudiēdis, Iaponica lingua discenda, Christia-  
næq; fidei capitibus Iaponice vertendis o-  
peram posuimus. Ac de mundi procreatione

O 2 breui-

breuiter attingebamus ea, quæ hisce hominibus opportuna videbantur: veluti Deum huius vniuersitatis opificem, ac procreatorem esse, quod illi funditus ignorabant: itēque cætera ad salutem necessaria, præcipue vero Deum humanam induisse naturam. Quamobrem omnia, quæ in Christi vita eluent mysteria, vsq; ad eius in cœlum ascensum, nouissimique iudicij rationem, tradebamus diligenter. Eum iam librum Iaponice magno labore conuersum nostratibus litteris mandauimus. Hinc deinceps illa, quę dixi, ad Christi fidem accendentibus recitamus, vt Neophyti rationem teneant Dei, ac Iesu Christi pie ac salutariter colendi. Ea nos secunda concione cum exponeremus, magnam ex iis Christiani cœperunt animis voluptatem: quippe qui ea, quæ à nobis dicerētur, plane vera esse intelligerent: Omnia Iaponū ingenia eximia sunt, & mire obedientia rationi. Diuinam legem veram, autā ipsorum falsam esse plane vident; sed à Christiana religione suscipiēda Reguli metu deterrentur. Vertente anno, cum oppidi Dominum nostræ religionis amplificationi omnino aduersari videremus, constituimus aliò demigrare. Itaque Neophytes valere iussimus, qui pro suo erga nos amore singulare, flentes, maximasque nobis agentes gratias, quod tanto labore nostro, æternæ salutis iter

tis iter eis commonstrassemus; ægre admodum nostrum discessum tulerunt. Reliquimus apud eos Paulum eorum ciuem, eundemque Christianum egregium, qui Neophytos Christianis præceptis expoliret. Inde nos in aliud oppidum profectos Dynasta perhumaniter accepit. Vbi dies aliquot cōmorati Christo adiunximus fere centum. Nemo tamen nostrum Iaponice sciebat; nihil secius semiiaponico illo volumine recitando, & sermonibus ad populum habendis, eorum complures ad Christi cultum traducebamus.

Cosmo Turriano his Neophytis præsidere iusso; ego cum Ioanne Ferdinando Amangucium, Regis (vt captus est Iaponiorum) sane opulenti sedem contendimus. Ea vrbs familiarum amplius decem millibus continetur. Tota domibus ligneis constat. Hic plurimos offendimus tum è plebe, tum è nobilitate Christianæ legis cognoscendæ percupidos. Itaque cum optimum factu statuissemus in compitis, ac triuiis bis in die concionari, nostri illius libri capita pronuntiantes de Christi religione ad populū verba faciebamus. Dynastæ etiam nonnulli dominum suam nos inuitabant, vt commodius de nostra religione cognoscerent; atq; vltro pollicebantur, eam se sua meliorem si censuissent, sine ylla dubitatione suscepuros.

O . 3      Ac

Ac multi nostros sermones de lege diuina  
sane libēter audiebāt; alij cōtra iniquis fere-  
bant animis: vltro etiam quæ dicebantur ir-  
ridebāt. Ergo quoties per vrbis vias ibamus,  
toties nos magna puerorum atque infimæ  
fecis multitudo irridens, atq; illudens eius-  
modi vocibus prosequebatur. En qui diuin-  
nam nos legem, ut salui simus, suscipere iu-  
bent, propterea quod ab interitu vindicari  
nisi per omnium rerum effectorem, eiusque  
filium non possimus. En qui plus vna vxore  
habere nefas esse prædicant. Consimili mo-  
do reliqua nostræ religionis capita inculca-  
bant per ludum ac iocum. Dies iam aliquot  
posueramus in hoc concionatorio munere,  
cum Regis, qui tum in vrbe erat, accersitu ad  
eum venimus. Percontanti vnde tandem es-  
semus, cur in Iaponiam venissimus; respon-  
dimus, nos Europeos esse cō missos diuinæ  
legis prædicandæ gratia; quippe cum nemo  
quin Deum, eiusque filium Iesum Christum  
omnium gentium vindicem, ac saluatorem  
caste, pie que coleret, saluus atque incolmis  
esse posset. Tum ille diuinam sibi legem ex-  
poni iussit. quare bonam voluminis partem  
recitauimus; & quādiu de scripto diximus,  
(diximus autem horam eoque amplius) di-  
ligenter ab eo attenteque auditi sumus, atq;  
*Ethnici ad rememor.* ita dimissi. In ea vrbe dies permultos morati  
in viis, ac triuīs verba fecimus ad populum.

Com-

Complures audie p̄eclarā Christi facta au-  
diebant: cumq; ad acerbissimam eius c̄edem rationem  
ventum erat, lacrymas tenere non poterant Christi ne-  
veruntamen Christianis sacris initiabantur cis lacry-  
admodum pauci. Ergo cum exiguis nostro-  
rum laborum ibi fructus extaret, Meacum mantr.  
vrbum totius Iaponiæ (vt dixi) celeberrimā  
perrexi. Mēses in itinere posuim⁹ duos.  
multis periculis, quod per regiones bellis  
flagrantes transeundum erat, perfundit su-  
mus. Mitto summa locorum illorum frigo-  
ra, & vias frequentibus latrociniis infestas.  
Meacum vt venimus, dies aliquot expecta-  
uimus, dum facultas esset adeūdi Regis, pe-  
tendique ab eo vt diuinam legem in suo re-  
gno nobis liceret diuulgare; sed omnes ad eū  
aditus penitus clausos offendimus. Itaq; vt  
Regis imperia à Regulis, & Dynastis conte-  
mni solita accepimus, cōsilio veniē eiusmo-  
di petēdæ abiecto, ciuium animos, ac sensus  
tentare, atq; explorare placuit, vt perspice-  
remus, quā esset ea ciuitas ad Christi cultum  
recipiendum accōmodata; verū quod ciues  
in armis essent, grauiq; vrgerentur bello, tē-  
pus ab Euangelij prædicatione alienissimū  
iudicaui. Meacus vrbis olim fuit amplissima,  
nunc propter assiduas bellorū calamitates, Meaci Vrbis  
magna ex parte euersa atq; vastata est. Quōd-  
dam (vt aiunt) tectorum millibus CLXXX  
constabat. Id sane mihi verisimile videtur.

O 4 Mu-

Murorum enim circuitus longe maximam  
fuisse urbem declarat. Nunc etsi magna ex  
parte euersa est, tamen domorum millia  
continet amplius centum.

Cum neque pacatam, neque ad Euange-  
lium paratam sensissemus esse Meacensem  
ciuitatem, Amanguicum remigrauimus;  
Regique litteras, ac munera amicitiae causa  
ab Indiæ Prorege, & Goano Episcopo missa  
reddidimus. Rex, & donis, & litteris admo-  
dum delectatus, ut nos remuneraretur, ma-  
gnum nobis auri, argenteique pondus obtu-  
lit. Quibus nos muneribus remissis, eum ro-  
gauimus, ut si quod munus aduenis homi-  
nibus gratum dare vellat, diuinæ legis in sua  
ditione nobis promulgandæ, suis populari-  
bus suscipiendæ faceret potestatem; hoc  
munere nihil gratius accidere nobis posse.  
Id ille libentissime largitus est. Ergo edicta  
celeberrimis vrbis locis proposuit, quibus  
edicebat; placere sibi cœlestem legem in sua  
ditione promulgari: eandem iis, qui vellent,  
suscipere licere, & simul vacuum cœnobiū  
nobis ad habitandum attribuit. Huc ad nos  
nouæ religionis cognoscendæ causa multi  
ventitabant, bis concionabamur in die; con-  
cionem semper excipiebat cōcertatio de re-  
ligione bene longa. Proinde perpetuo aut in  
sermonib⁹ habēdis, aut in quæstionib⁹ pfli-  
gandis erām⁹ occupati. Cōcionibus s̄æpe in-  
tererant,

tererant Bonzij multi, alijq; è nobilitate, ac  
plebe quamplurimi. Semper fere domus e-  
rat hominibus referta, sic ut interdum non-  
nulli loci angustiis excluderentur. Percon-  
tationum tan̄a vis fuit, ut ex responsis plane  
& legum suarum; latorumq; falsitatem, &  
Christianæ legis veritatem intelligeret. Post  
multorum dierū certamina, & interrogatio-  
nes, deniq; vieti manus dare, & ad Christi fi-  
dem se conferre cœperunt. Omnia autem  
principes extiterunt ij, qui in concertatio-  
nibus, percontationibusque acerrimos sese  
præbuerant aduersarios. Horum permulti  
honesto erant loco nati, qui Christi religio-  
ne suscep̄ta, vsq; eō nobis amici repente exi-  
stebant, ut nullis verbis id exequi possim. Ac  
noui Christiani fidelissime Iaponica myste-  
ria, aut ineptias potius enuntiabant. Nam, ut  
initio dixi, sectæ Iaponicæ sunt numero no-  
uem, quæ præceptis atq; institutis valde in-  
ter se discrepant. Perspectis earum sectarum  
opinionibus, ad eas refellendas argumenta  
conquirere cœpimus. Ergo quotidie inter-  
rogationibus, & argumentis Bonzios vene-  
ficos cæterosq; Christianæ legis hostes acri-  
ter vrgebamus, sic prorsus ut illi demum ad-  
uersus redarguentium voces hiscere nō au-  
derent. Christiani cum Bonzios viderent  
conuictos reticere, gaudebant scilicet, &  
quotidie magis confirmabantur in Christi

O 5 fide,

fide. Ethnici autem, qui concertationibus aderant, in suis religionibus valde nutabant, cum auitas disciplinas labare cernerent. Enim uero id Bonzij iniquo ferebant animo, cumque ipsi concionibus interessent, ac cernerent multos fieri quotidie Christianos; eos grauiter accusabant, quod auita religione deserta sequerentur nouam, quib' illi respondebant, se Christianam legem amplecti, quod eam iudicarent magis naturæ consitaneam esse, quam suam; quodque nos ipso-rum interrogationibus satisfacere viderent, eos nostris non item.

Sunt omnino Iapones natura curiosi, descendique audi ut qui maxime. Itaque cum aliis de suis interrogationibus, nostrisq; responsis nunquam agere desistunt. Res nouas de religione præsertim audire vehementer expetunt. Atque ante nostrum quidem aduentum perpetuo, vt accepimus, pugnabat inter se, cum suam quisque sectam optimam esse contenderent. Sed postea quam nos audierunt, certamine de suis disciplinis ac religionibus omisso, de Christiana lege certare coepérunt vniuersi. Ac permirum est in tam ampla ciuitate, omnibus in tectis ac locis diuinam legem omnium sermone celebrari. Horum ego percontationes persequi si vellem, finem scribendi nullum facerem. Magna est Iaponum opinio de Sinarum sapientia

tia vel in mysteriis religionis, vel in moribus  
atque institutis ciuilibus. Itaque illud præci-  
pue vrgebant, si ita res esset, vti nos prædica-  
remus, quissieret, vt id Sinæ ignorarent? Post  
multas percontationes ac dilputationes, A-  
manguciani ad Christi Ecclesiam aggregari  
cœpti partim è plebe, partim è nobilitate. Ac  
mensium duorum spatio facti sunt Christia-  
ni facile quingenti, atq; hic numerus auge-  
tur indies: vt magnopere lœtandum, Deoq;  
gratulandum sit, tam multos esse, qui Chri-  
sti religionem amplectantur, qui que Bon-  
ziorum fallacias, librorumque suorum, at-  
que sectarum mysteria enuntient. Nam qui  
Christo se adiunixerunt, alij aliam disciplinā  
sequebantur. Ex quorum numero eruditissi-  
mus quisq; exponebat disciplinæ suæ insti-  
tuta ac præcepta nobis. Horum studia si mihi  
defuissent, haudquam nefarias Iaponum  
religiones satis cognosse, & oppugnare po-  
tuisset. Christiani incredibile est quām nos  
diligant. Domū ad nos ventitant, rogatum  
ecquæ in re ipsorū opera vti velimus. SançIa-  
pones omnes natura officiosi videtur: Chri-  
stiani quidem certe ( quæ ipsorum benigni-  
tas est) humanissimos se nobis, & officiosissi-  
mos præbent. D e v s, & illis pro sua miseri-  
cordia referat gratiam, & nobis pariter  
cœlestem impertiat felicitatem,

Anno M.D.L.Amangucio.

Sociis

229 FRANC. XAVERII  
*Sociis Malacam. Epist. VIII.*

QVADRAGESIMA lux est, cum ex Iaponia soluimus, vbi res Christianæ Deo fauente, mirandum in modum propagatur. Quos mecum adduxeram Socios omnes Dei beneficio incolumes Amangucij (quæ vrbs per ampla est, & eius regni caput) præsidio reliqui Amangucianis, quorū plurimi iam ad Christi fidem accesserunt, multi etiam accedunt indies. Reliqua coram vobis exponam. Comparete quæso aliquid nobis ex iis, quæ sunt ad Indicam nauigationem necessaria: & simul curate, ut aliqua ex Indicis nauibus nostrum præstoletur aduentum. Per magni enim refert ad CHRISTI Domini gloriam salutemq; animarum, me protinus istinc in Indiam pergere. Ioannem Brauiū cum responsis ad mea mandata huc ad me mittite quamprimum. Mox ego vobis res Iaponicas commemorabo, quas gratissimas, iucundissimasque fore certo scio. Sed haec tenus. Deus nobis adsit omnibus. Amen. Anno post Christum natum.

M. D. L. I. Ex freto Syn-  
capurano.

FRAN-